Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Komparace investičních možností na
finančních trzích

Vypracoval: Tomáš Záruba
Vedoucí práce: Ing. Miroslava Žiaková, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma „Efektivnost podniku se zahraniční

majetkovou účastí“ jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 20. 4. 2020

.....…...……………………

Tomáš Záruba

Poděkování

Děkuji tímto vedoucí bakalářské práce Ing. Miroslavě Žiakové, Ph.D. za cenné

připomínky a odborné rady, které mi poskytla při konzultacích v průběhu zpracování mé

bakalářské práce.

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................................. 1

2. Charakteristika investic ..................................................................................................... 2

2.1. Rozdělení investic ..................................................................................................... 2

2.1.1. Finanční investice ................................................................................................ 3

2.1.2. Reálné investice .................................................................................................. 3

2.1.3. Finanční trhy ....................................................................................................... 4

2.1.3.1. Peněžní trh .................................................................................................. 4

2.1.3.2. Kapitálový trh .............................................................................................. 5

2.1.3.3. Trh drahých kovů ......................................................................................... 5

2.1.3.4. Trh s cizími měnami ..................................................................................... 5

3. Charakteristika investičních možností .............................................................................. 6

3.1. Bankovní produkty .................................................................................................... 6

3.1.1. Spořicí účet ......................................................................................................... 6

3.1.2. Termínované vklady ............................................................................................ 6

3.1.3. Stavební spoření ................................................................................................. 7

3.1.4. Doplňkové penzijní spoření ................................................................................. 8

3.1.5. Dluhopisy ............................................................................................................ 9

3.1.6. Akcie ................................................................................................................. 10

3.1.7. Kolektivní investování ....................................................................................... 10

3.1.7.1. Podílový fond ............................................................................................. 11

4. Investiční strategie ......................................................................................................... 13

4.1. Výnos ...................................................................................................................... 14

4.2. Riziko ...................................................................................................................... 14

4.3. Likvidita................................................................................................................... 15

5. Metodika ........................................................................................................................ 16

5.1. Výnosnost ............................................................................................................... 17

5.2. Riziko ...................................................................................................................... 18

5.3. Likvidita................................................................................................................... 19

6. Výběr finančních investic ................................................................................................ 20

6.1. Doplňkové penzijní spoření .................................................................................... 20

6.1.1. Penzijní společnost České spořitelny ................................................................ 20

6.1.2. Penzijní společnost České pojišťovny ................................................................ 20

6.2. Dluhopisy ................................................................................................................ 21

6.2.1. Dluhopis republiky ............................................................................................ 21

6.3. Akcie ....................................................................................................................... 21

6.3.1. ČEZ .................................................................................................................... 21

6.3.2. O2 ..................................................................................................................... 22

6.4. Podílové listy ........................................................................................................... 23

6.4.1. Conseq Investment Management ..................................................................... 23

6.4.2. Fidelity Funds .................................................................................................... 23

6.4.3. ČSOB Asset Management, a. s. ......................................................................... 23

7. Komparace investičních možností .................................................................................. 24

7.1. Doplňkové penzijní spoření .................................................................................... 24

7.1.1. Konzervativní fond ............................................................................................ 25

7.1.2. Vyvážený fond ................................................................................................... 27

7.1.3. Dynamický fond ................................................................................................ 29

7.2. Akcie ....................................................................................................................... 31

7.3. Dluhopisy ................................................................................................................ 33

7.4. Podílové fondy ........................................................................................................ 33

7.4.1. Dluhopisové fondy ............................................................................................ 34

7.4.2. Smíšené fondy .................................................................................................. 36

7.4.3. Akciové fondy ................................................................................................... 39

8. Shrnutí a doporučení ...................................................................................................... 42

8.1. Konzervativní investor ............................................................................................ 42

8.2. Vyvážený investor ................................................................................................... 43

8.3. Dynamický investor ................................................................................................ 44

Závěr ....................................................................................................................................... 46

Summary ................................................................................................................................ 48

Seznam zdrojů ........................................................................................................................ 49

Seznam tabulek, obrázků, grafů ............................................................................................. 51

1

1. Úvod

Dnes se nacházíme v době, kdy běžné bankovní produkty nedosahují žádných velkých

výnosností. I dříve populární stavební spoření již není tak atraktivní jako bylo dříve, protože

státní podpora se v posledních letech snižovala. Proto si někteří z nás kladou otázku, kam

vložit přebytečné peněžní prostředky, aby generovaly nějaký zisk, výnosnost. Výnosnost,

která bude alespoň srovnatelná s průměrnou výší inflace. Tak aby investované prostředky

vykazovaly reálný výnos. Je však důležité zmínit, že v případě vyšší výnosnosti se případný

investor bude vystavovat riziku případné finanční ztráty. Také nelze opomenout ani likviditu,

tedy schopnost přeměny dané investice zpět na hotové finanční prostředky. V dnešní době

však existuje velké množství investičních příležitostí a potencionální investoři nemají nejlehčí

situaci při rozhodování, kdy i malá chyba může znamenat poměrně velkou finanční ztrátu.

Výběr té správné investiční strategie je poměrně komplikovaný. Potencionální investor musí

velice pečlivě zvažovat mnoho faktorů, které ovlivní výběr správné investice. V případě

nezkušených investorů, jsou zde možnosti, které mohou využít a ulehčit si rozhodování.

Můžou se obrátit na finanční poradce, nebo zaměstnance finančních institucí, kteří jim se

sestavením vhodného portfolia pomohou.

Bakalářská práce se věnuje tématu komparace investičních možností na finančních trzích. V

první části je práce zaměřená na popis fungování finančního trhu a charakteristiku vybraných

investic. Dále se pak práce zabývá posouzením správné investiční strategie z hlediska

výnosnosti, rizika a likvidity. Praktická část se pak zabývá porovnáním výnosnosti rizika a

likvidity vybraných finančních instrumentů v různých kategoriích. Výsledkem praktické části

je doporučení výběru finančních instrumentů na základě averze k riziku daných investorů a

jejich výnosnosti.
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2. Charakteristika investic

Rejnuš (2014) zmiňuje, že v každé ekonomice se běžně stává, že se ekonomické subjekty

dostávají do situací, kdy mají buď přebytek, nebo naopak nedostatek peněžních prostředků.

Pokud se podaří tyto dva subjekty vzájemně propojit, dojde ke vzniku finančního trhu. Ať už

využijeme na finančním trhu kterýkoliv investiční nástroj, základní principy jsou stále stejné:

vzdáváme se možnosti použít peníze hned a poskytujeme je někomu jinému – například

firmě, která vydala dluhopisy, za což v budoucnu dostaneme výnos.

V širším pojetí v ekonomické teorii se investice dají charakterizovat jako určitá ekonomická

činnost, kdy se určitý subjekt, ať už osoba jako jednotlivec nebo osoba právnická či stát,

vzdává své momentální spotřeby s cílem produkce statků v budoucnosti. Subjekty realizují

nákupy investičních aktiv s krátkodobým nebo dlouhodobým držením. Z toho je zřejmé,

že využitím investic přeměňujeme peníze na kapitál nesoucí výnos.

2.1. Rozdělení investic

Podle Rejnuše (2014) je možné investice rozdělit na dvě základní skupiny. První skupinou

jsou reálné investice, druhou skupinou jsou pak finanční investice (viz Obrázek 1).

Ty se dále dělí podle určitých druhů aktiv. Tyto dvě základní složky investic, tedy investice

reálné a finanční, se navzájem doplňují. Jejich využití se ve světě liší podle vyspělosti dané


[…]


těchto fondech je ten, že čistě akciový investuje čistě do akcií, zatímco dynamický má i malé

procento investic do méně rizikových cenných papírů jako jsou dluhopisy například. Pokud

vezmeme výnosnost smíšeného podílového fondu s dynamickou strategii, tak se pohybuje

výnosnost kolem dvou a půl až tří procent. Pokud bychom využili čistě podíl akciový podílový

fond tak se zde bavíme o zhodnocení zhruba pětiprocentním. Například akciový fond od

společnosti Fidelity Funds dosáhla za sledované období průměrné roční výnosnosti 6,392% a

jeho riziko bylo 10,039%.

Dále tento typ investora již bude využívat investic přímo do akcií pomocí obchodníků s

cennými papíry, a to ať už na Burze cenných papírů Praha nebo využitím RM-Systému. Na

každé burze se výnosnost akcií se bude lišit u každé společnosti. Zde se může výnosnost na

základě předchozích pohybovat výnosnost mezi dvěma až sedmi procenty. Investování přímo

do samotných akcií může přinášet klientovi roční příjem v podobě dividend. Na českém trhu

může potencionálního investora zaujmout například akcie ČEZu, která dosáhla průměrné

výnosnosti 6,554% a riziko u této akcie bylo 10,039%.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou investičních možností drobného investora.

Vybrané investiční možnosti byly porovnány z hlediska výnosů, rizika a likvidity. Na základě

dostupných výsledků byly určitým typům investorů doporučeny vhodné investiční strategie.

V teoretické části byly vymezeny pojmy spojené s finančním trhem a finančními investicemi.

Byly konkrétně představeny vybrané finanční instrumenty a popsány. Čtenář byl také

seznáme problematikou investičních strategii.

V praktické části byly vybrané finanční instrumenty – doplňkové penzijní spoření, dluhopisy,

akcie a podílové fondy, zhodnoceny z hlediska jejich výnosnosti, rizikovosti a likvidity. Při

výběru společností poskytujících různé finanční instrumenty, jsem se zaměřil zejména na

největší společnosti figurující na českém finančním trhu. Tyto společnosti také patří mezi

nejznámější finanční instituce v České republice. Finanční instrumenty byly vybrány ták, aby

byly zastoupeny různé kategorie těchto finančních instrumentů, které byly založeny na v

hodnosti potencionálního investorovi, z hlediska investorovi averze k riziku. Byly vybrány

konzervativní, vyvážené a dynamické finanční instrumenty. Vybrané finanční instrumenty

byly doplňkové penzijní spoření, dluhopisy, akcie a podílové fondy. V rámci doplňkového

penzijního spoření byly využity data dvou společností s třemi různými rizikovými profily,

konzervativní vyvážené a dluhopisové. Jako dluhopis byl vybrán český státní dluhopis,

Dluhopis Republiky. V rámci akcií byly vybrány dvě akcie společnosti ČEZ a O2, které patří

mezi jedny z největších společností v České republice. U podílových fondů bylo zastoupení

daných finančních instrumentů největší. Pro konzervativní typy investorů je jsou zde zmíněny

podílové fondy dluhopisové, a podílový fond smíšený konzervativní strategii. Dále pak byly

pro vyvážené investory zmíněný podílové fondy smíšené s vyváženou strategii. A na závěr

čistě akciové podílové fondy. Při porovnání jednotlivých portfolií je zřejmé že nejméně

rizikové finanční instrumenty jsou také nejméně výnosné.
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Na závěr praktické části byly pak doporučeny jednotlivé porovnávané finanční instrumenty

všem kategoriím potencionálních investorů. Prvním typem investora byl konzervativní

investor, které mu byly doporučeny nejméně rizikové finanční instrumenty. Byly to

doplňkové penzijní spoření podílové fondy dluhopisové spolu s fondem smíšeným s

konzervativní strategii. Tyto finanční instrumenty dosahují nejnižší výnosnosti pohybující se

mezi půl procentem až jeden a půl procentem.

Druhým typem investora byl vyvážený investor. A dokáže snést větší míru rizika. Proto jsou

pro něj vhodnější produkty s vyšší mírou rizika, díky čemuž dosáhne lepší výnosnosti. Vhodné

finanční instrumenty pro něj jsou doplňkové penzijní spoření s vyváženou strategii a podílové

fondy smíšené s vyváženou strategii. Zde se bavíme o výnosnosti mezi dvěma až třemi a půl

procenty. Pokud je v této skupině investor, který se o investování aktivně zajímá, tak není na

škodu využít přímé investice do státního dluhopisů, jako je například dluhopis republiky.

Posledním typem investora je dynamický investor. Tomuto investorovi, jde již o maximální

výnos, který může získat. Proto je mu doporučeno agresivní portfolio, které se skládá z

doplňkového penzijního spoření s dynamickou strategii, dynamických podílových smíšených

fondu, a podílových fondů akciových. A pro zpestření daného portfolia a zvýšení celkové

výnosnosti je vhodné investice přímo do akcií.

Tato bakalářská práce neslouží jako návod pro úspěšné investování. Má pouze informativní

účel ohledně fungování finančních trhů a možných investic které lze na těchto finančních

trzích realizovat.
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Summary

This thesis deals with the characteristics of investment opportunities of an investor and

compares them according to selected indicators, profitability, risk and liquidity. Firstly, the

basic terms of investment characteristics and selected indicators are explained and

characterized. This thesis examines various investment options and their suitability for

specific types of investors. Then it is focused on evaluation of profitability, risk and liquidity

of the selected investments. The specific rating methods based on the indicators are applied

to some investment products. Based on the performed calculations, the suitability of

individual investment products as well as the creation of a portfolio for selected types of

investors are evaluated and the ideal investment strategy is chosen in the final part.

Key words: investment opportunities, profitability, risk, liquidity, types of investors,

portfolio, investment strategy
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