Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Tomáš ZÁRUBA

Název práce Komparace investičních možností na finančních trzích

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Žiaková Miroslava, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Lukáš Polanecký

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se vyznačuje logickou strukturou jednotlivých kapitol a podkapitol, které na sebe navazují. V
práci mohla být více charakterizována metodika práce, kde autor mohl pregnantněji pospat
uvedené metody. Autor podmínil teoretickou část vhodnými odbornými zdroji, které uvádí v
seznamu literatury. Práce se vyznačuje svou propracovaností, kde je vidět evidentní zájem autora o
danou problematiku. Autor se ve své práci věnuje zejména komparaci možností investic v rámci
jednotlivých burz v
ČR a to v různých hlediscích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte, které faktory při obchodování na burze můžou nejvíce ovlivnit výběr daných burz pro
daného investora.
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